

## **Ceza Adalet Sisteminde Mağdur Haklarının Güçlendirilmesi Projesi**

Mağdur Hakları Daire Başkanlığı; mağdurlara, suç sonrası destek olmak, rehberlik hizmeti sunmak, suç sonrası mağduriyetler yaşamasının önüne geçmek ve benzeri sair hizmetleri yerine getirmek üzere mağdur hakları alanında gerekli çalışmaların yapılması amacıyla; Ceza İşleri Genel Müdürlüğü bünyesinde 18/11/2013 tarihli Bakan Olur'u ile kurulmuştur.

Başkanlığımızca; Adalet, İçişleri ve Temel Haklar başlığında, Yargı ve Temel Haklar Alt Sektöründe IPA II Kapsamında Doğrudan Hibe yöntemiyle gerçekleştirilmek üzere "Ceza Adalet Sisteminde Mağdur Haklarının Güçlendirilmesi Projesi" başvurusunda bulunulmuştur. Anılan Proje teklifi kabul edilmiştir.

Avrupa Birliği Ülkelerinde genellikle Mağdur Hizmetleri STK lar aracılığıyla yerine getirilmektedir. Oysaki ülkemizde STK ları etkinliği ve verimliliği bu hizmetleri yerine getirecek düzeyde değildir. Bu nedenle ülkemizde mağdur hizmetlerinin Kamu odaklı başlatılması, zamanla hizmet sunumunda STK ların etkinliğinin artırılması uygun model olabilir.

Önerilen Proje mağdur haklarına ilişkin sistemin geliştirilmesi ve uygulamaya geçilmesi açısından taban oluşturacaktır. Bu nedenle farklı ülke uygulamasının incelenmesi; sistemin bağlama ve yerel ihtiyaçlara duyarlı bir şekilde gelişmesine olanak sağlayacaktır.

Mağdur haklarına ilişkin yeni kurulan sistem açısından sadece bir Avrupa ülkesi deneyiminden yararlanmak, farklı deneyimler incelenerek Türkiye özelinde ve mevcut ihtiyaca uygun programlar geliştirilmesi önemlidir. Bu nedenle bu eşleştirme projesi bu sistemi oluşturmak için önem arz etmektedir.

Proje ile Türk ceza adalet sisteminde mağdur hakları güçlendirilerek mağdura sunulan hizmetleri geliştirilerek AB standartlarına yükseltilmesi hedeflenmektedir.

Projemiz IPA II dönemi 2014 yılı teklifleri arasında yer alarak kabul görmüş, Avrupa Birliği tarafından iş bu proje için 2.000.000 Euro bütçe ayırmakla proje fişi hazırlık çalışmalarına başlanılmıştır.